İbn Hacer el-Heytemî’nin Şefaat Anlayışı: İtikadî ve Mezhebî Bir İnceleme*

Özet

Bu çalışma, İbn Hacer el-Heytemî’nin (ö. 974/1567) şefaat anlayışını İslam mezhepleri tarihi
perspektifinde hem genel akaid çerçevesindeki itikadî temeller, hem de mezhep bağlamındaki
yorum ve yaklaşımlar ışığında incelemeyi hedeflemektedir. İslam mezheplerinin şefaat konusuna
yaklaşımı, genel inanç sistemleri doğrultusunda farklılık arz etmektedir.

Anahtar kelimeler: İslam Mezhepleri Tarihi, Ehl-i Sünnet, Ahiret, Şefaat, İbn Hacer el-Heytemî.

Ibn Hajar al-Haytami's Understanding of Intercession: A Theological and

Sectarian Analysis**

Abstract

This study aims to examine Ibn Ḥajar al-Haytamī’s (d. 974/1567) understanding of intercession
(shafāʿa) within the framework of Islamic sectarian history, focusing both on its theological
foundations in general Islamic creed and on its interpretation within specific sectarian contexts.
The approach to intercession varies among Islamic schools of thought, reflecting their broader
theological systems.

de bütünleştirici bir yaklaşım sergilemektedir. Heytemî’nin şefaat anlayışı, genel olarak

Ehl-i Sünnet çizgisiyle uyumlu olsa da, özellikle Şâfiî-Eş‘arî geleneğe mensup diğer

âlimlere kıyasla bu inancı toplumsal ve manevî boyutlarıyla da değerlendirmesi açısından

dikkat çekicidir. Örneğin, İmam Nevevî (ö. 676/1277), şefaati sahih hadisler ışığında

kabul eder ancak onu daha çok akidevî bir mesele olarak işlemektedir.6 Fahreddin er-Râzî

(ö. 606/1210) ise, şefaati daha ziyade kelâmî bir mesele olarak ele alır ve onun teolojik

1 Ebu’l-Fadıl Cemaleddin ibn Muhammed ibn Mukerrem İbn Munzûr, Lisanu’l-Arab (Beyrut: Müessesetu’l-

Â’lemili’l-Matbûat, 2005), 8/186.
2 Râğıb el İsfahânî, el-Müfredat fi Garibi’l-Kur’an (Beyrut: Daru’l-Marife, 1961), 459.

ettiğine dair benzer görüşlerini ‘el-Vasiyye’ adlı risalesinde de bulmak mümkündür. Ebû

Hanîfe, el-Fıkhu’l-Ekber adlı eserinde diğer peygamberlerin de şefaatinden bahsetmesine

rağmen, el-Vasiyye risalesinde yalnızca Hz. Peygamber’in şefaatine yer vermektedir.28

Ebû’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/936), el-İbâne adlı eserinde, Müslümanların, Hz.

Peygamber’in büyük günah işleyen müminler için şefaat edeceği konusunda ittifak

ettiklerini belirtmektedir. Bu bağlamda, Ebû’l-Hasan el-Eş‘arî’nin söz konusu ifadeleri,

onun şefaat inancını benimsediğini ve bu hususta Ehl-i Sünnet çizgisiyle uyumlu bir tutum

sergilediğini göstermektedir.29

Mâtürîdî (ö. 333/944), Kitâbü’t-Tevhîd’de şefaat inancının Kur’an ve sünnet

temelli olduğunu vurgulamakta ve bu konunun sağlam delillere dayandığını beyan

etmektedir. Mâtürîdî, şefaatin günahkâr kişinin işlediği günah sebebiyle değil; onun sahip

olduğu bazı iyilikler ve Allah’a olan bağlılığı dolayısıyla hak edilebileceğini ifade eder.